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ÖZET

HAFİF DERECEDE ZİHİNSEL ENGELİ OLAN ÇOCUKLARA DAİRE

KAVRAMININ ÖGRETİMİNDE EŞ ZAMANLI İPUCU İLE ÖGRETİMİN

ETKİLİLİGİNİN DEGERLENDİRİLMESİ

Burcu YILDIZ

Yüksek Lisans Tezi, Özel Eğitim Ana Bilim Dalı

Tez Danışmanı: Yard. Doç. Dr. Mukaddes SAKALLI DEMİROK

Ağustos 2015, 114 sayfa

Bu araştırmanın amacı, ilkokul I .sınıf dönemdeki hafif düzeyde zihinsel

yetersizlik gösteren çocuklara daire kavramının öğretilmesi konulu çalışmada,

eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiğini belirlemek ve öğretimi yapılan becerinin

genellenrnesinde, tek denekli araştırma modellerinden çoklu yoklama modelinin

etkisini ve öğrencilerin hedeflenen bilgiyi ne düzeyde kazanmış olduklarını

hazırlanan resimler sayesinde yoklamaktır. Araştırmada ele aldığımız deneklerin

şekil kavramlarının öğrenilmesi becerisini farklı araç-gereçlere genelleyememesi

durumunda yine aynı araç-gereçlerle öğretime geri dönüş yapılması planlanmıştır.

Araştırmanın deneklerini, hafif düzeyde zihinsel yetersizlik gösteren ilkokul I .sınıf

dönemdeki çocuklar oluşturmuştur. Bu araştırmada tek denekli araştırma

modellerinden yoklama evreli davranışlar arası çoklu yoklama modeli kullanılmış ve

deneklerle replike edilmiştir.

Araştırma yoklama, öğretim, izleme ve genelleme oturumlarından

oluşmuştur. Araştırmada hem gözlemciler arası güvenirlik hem de uygulama

güvenirliği verileri toplanmıştır. Araştırmada eşzamanlı ipucuyla öğretimin etkililiği
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grafiksel analiz, çoklu örnekler yaklaşımının etkililiği ve hedeflenmeyen bilgi

kazanımı ise yüzde hesabı yapılarak değerlendirilmiştir.

Bulgular, eşzamanlı ipucuyla öğretimin daire kavramını öğretmede ve

kalıcılığın sağlanmasında etkili olduğunu göstermiştir. Çoklu örnekler yaklaşımıyla

yapılan genelleme öğretiminde ise ismi öğrenilen daire şeklinin farklı örneklerine

genellemesinin yapılmasında etkili olmuştur. Ayrıca deneklerin hedefleyen bilgi

kazanımını değişik doğruluk düzeyinde edindikleri görülmüştür.
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ABSTRACT 

SİMULTANEOUS TEACHİNG OF CHİLDREN İN THE LİGHT APARTMENT
CONCEPT WİTH DİSABİLİTY EVALUATİON OF THE EFFECTİVENESS OF

TEACHİNG TİPS

Burcu YILDIZ

Master Thesis, Department of Special Education

Thesis Supervisor: Mukaddes SAKALLI DEMİROK

August 2015, 114pages

The aim of this research is determining the efficiency of concurrent education

on the kids in the first grade who suffer from developmental inadequacy while

teaching the circle. During the generalization of the trained skill, the level of aimed

information attainment and the effect of multiple probe design among the single

subject research model are investigated via prepared pictures. In case of the subject

of the research do not generalize the shape concepts to different materials, it is

planned to return to education with same materials. The subjects of the research are

first grade students who suffer from developmental inadequacy. In this research

multiple probe design among the single subject research model is used.

The researched is formed by investigation, education, monitoring and

generalization sessions. In the research both inter judge reliability and application

reliability data is collected. The effectiveness of the concurrent education is

evaluated via graphical analysis and effectiveness of the multi probe design and non-

target knowledge education is evaluated via percentage calculation.

The research findings have shown that concurrent education is effective on

teaching the circle concept and providing permanence of behaviours. The
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generalization education which is performed via multiple probe design is effective on

the generalization of the name of the shape to different examples. Also it is seen that

the subjects have acquired target knowledge education at different accuracy level.
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BÖLÜM!

ı. GİRİŞ

Bu bölümde araştırmanın problem durumu, problem, alt problemler,

varsayımlar, tanımlar ve kapsam ve sınırlılıklar yer almaktadır.

1.1.Problem Durumu

Çocuklar diğer akranları ile birbirlerine benzemekle beraber, her bir çocuk

diğerlerinden farklıdır. Çocukların kendine özgü, bedensel, bilişsel, sosyal ve

duygusal bir yapısı vardır. Gelişim farklılıklarından dolayı, olumsuz yönde etkilenen

çocuklarda, genel eğitim hizmetleri yetersiz kalmakta ve özel eğitim hizmetlerine

gereksinim duyulmaktadır. Zihinsel ya da fiziksel gelişim yetersizliği olan bireyler,

bireysel özelikleri ve eğitim yeterlilikleri açısından akranlarına göre anlamlı farklılık

gösteren bireylerdir. Özel eğitime ihtiyaç duyan çocuklar homojen bir grup değildir,

sahip oldukları engel türüne ve derecesine göre çeşitli gruplara ayrılmaktadır,

heterojen bir grup sergilerler. Engel diye adlandırdığımız gruplarının önemli bir

kısmını zihinsel anlamda yetersiz çocuklar oluşturmaktadır (Eripek, 1996).

Zihinsel yetersizlik, genel manada değiştirebilmenin imkansız olduğu ve

süreklilik arz eden bir süreçtir. Bireyin anne rahmine düşmesiyle birlikte farklılıkları

daha doğmadan önce ortaya çıkmaya başlar. Engel grubuna sahip bireyler tek bir çatı

altında toplanmazlar. Bedensel, zihinsel gibi engel gruplarında ayrı ayrı

incelenmektedir. Engel gruplarının her biri farklı farlı gruplarda, engel türlerine göre

ayrılır.
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Zihinsel olarak gerilik gösteren çocukların, öğrenme için dikkatini bir

noktaya toplamada zorlandıkları görülür. Bu çocukların dikkatleri dağınık ve kısa

sürelidir. Zihinsel olarak yetersizliği olan çocuklar, çalışmalar esnasında çok çabuk

yorulmakta, engeller karşısında hemen bıkkınlık göstermekte ve yeni yaşantılara

uymada bazı sorunlar sergilemektedirler. Bu durum, bu çocukların öğrenme için

motivasyonlarını engellemektedir. Geçmiş başarısız deneyimleri ve bu deneyimlerin

yarattığı gerginlikler, bu çocukların verilen görevi yerine getirmede tedirgin

olmalarına yol açabilmekte ve motivasyon düşüklüğü yaratabilmektedir. Bu güne

kadar yapılan araştırmalara göre, bu çocukların sık sık başarısızlık yaşadıkları için

motivasyonları düşüktür. Buna bağlı olarak problemi çözme konusunda başka

kişilerin yardımına ihtiyaç duyar ve problemi çözseler bile kendi çözümlerine

güvenmezler (Culatta and Tompkins, 1999; Cook, 2004; Turnbull, Gargiulo and

Kilgo, 2005).

Zihinsel engelli bireylerle, bazı çalışmaları yaparken dikkat edilmesi gereken

çok önemli hususlar vardır. Özellikle bireyin geçmişte yaşadıkları,

hazırbulunuşlukları, performanslarına da dikkat çekerek bu konu ile ilgili çalışmaya

başlanmıştır. Harekete geçilmediği taktirde bireyde, güven sarsılması, çekingenlik,

içe kapanma ve tekrar motive etmede zorluklar yaşanır. Çok hassas bir öğretime yer

verilerek bu bireylerin motivasyonunu yükseltme ve başardıklarını görmeleri,

geleceğe dair yaşantılarına umutla ve güven ile bakmaları sağlanmalıdır.

Zihinsel engelli bireylere verilen eğitim onların bazı özelliklerine göre

ayrılmaktadır. Zihinsel engelli bireyler homojen bir grup olmadığından, heterojen bir

yapıda olduklarından çeşitli özelliklerine bağlı olarak içlerinde önemli bireysel
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farklılıklar gösterirler (Eripek, 1996). Bu gösterdikleri farklılıklar, toplumda yer

edindikleri yaşama hazırlanmalarında gereken birçok beceriyi öğrenmelerinde

başkalarının yardımına daha çok ihtiyaç duymalarına yol açabilecek bir faktör olarak

görülmektedir. Özellikle, normal diye kabul ettiğimiz bireylerin kendi başlarına ya

da çok az yardımla öğrendikleri birçok beceriyi zihin engelli çocuklar kendi

kendilerine öğrenmede veya çok az bir yardımla bu beceriyi başarabilmede güçlük

çekebilmektedirler (Eripek, 1996). Bu sebepten dolayı zihinsel yetersizliğe sahip

bireylerin eğitim ihtiyaçlarının belirlenebilmesi için, çok yönlü ve disiplinlerarası bir

yaklaşım belirlemek en doğru karar olacaktır.

Kanun Hükmünde Kararname ve MEB (2000)' e göre; özel eğitim gerektiren

bireylerin eğitim gereksinimlerini karşılamak için, onların gelişim ve disiplin

alanlarındaki performans düzeylerine uygun; her tür ve kademede örgün ve yaygın,

yatılı ve gündüzlü eğitim kurumları Bakanlık tarafından açılır. Bu kurumlarda, özel

olarak yetiştirilmiş personel ile geliştirilmiş eğitim programları ve yöntemleri

uygulanmaktadır. Orta düzeyde zihinsel öğrenme yetersizliği olan ilköğretim çağı

çocukları için, kaynaştırma uygulamaları öncelikli yer tutmakla birlikte, gündüzlü

dediğimiz ilköğretim kurumları açılır. Bu okullarda bakanlık tarafından, denkliği

bozmayacak düzenlemeler yapılarak hazırlanmış ilköğretim programları uygulanır.

Öğrencilerin bireysel yeterliliklerine dayalı gelişim özellikleri dikkate alınarak

ilgileri, istekleri ve yeterlilikleri ölçüsünde seçmeli dersler çeşitlendirilmektedir.

Genel eğitim programlarından yararlanamayan, okul öncesi ve zorunlu ilköğretim

çağındaki, ağır düzeyde zihinsel öğrenme yetersizliği olan çocuklar için, eğitim

uygulama okulları adı altında gündüzlü özel eğitim kurumları açılır. Bu okullarda,

öğrencilerin, öz bakım ve temel yaşam becerileri ile işlevsel akademik becerilerini
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geliştirmek ve topluma uyumlarını sağlamak amacıyla gelişimsel eğitim programları

uygulanmaktadır. Eğitim uygulama okullarını bitiren veya zorunlu eğitim çağı 3

dışında kalan zihinsel engelli olanlar ve genel eğitim programlarından

yararlanamayan özel eğitim gerektiren bireylerin; temel yaşam becerilerini

geliştirmek, öğrenme gereksinimlerini karşılamak, topluma uyumlarını sağlamak,

onları işe hazırlamak amacıyla; farklı konu ve sürelerde meslek kurslarının

düzenlendiği, gündüzlü iş eğitim merkezleri adı altında özel eğitim kurumları

açılmaktadır. İlköğretim eğitimlerini tamamlayan, 20 yaşından gün almamış, orta

düzeyde zihinsel öğrenme yetersizliği olanlar veya ilköğretimlerini tamamlayıp genel

ve mesleki orta öğretim programlarına devam edemeyecek özel eğitim gerektiren

bireylerin; temel yaşam becerilerini geliştirmek, öğrenme gereksinimlerini

karşılamak, topluma uyumlarını sağlamak, işe ve mesleğe hazırlamak amacıyla;

farklı konu ve sürelerde meslek kurslarının düzenlendiği mesleki eğitim merkezleri

adı altında gündüzlü özel eğitim kurumları açılmaktadır. Zihin engelli bireylerin

topluma uyum sağlamaları ve başkalarından bağımsız olarak yaşayabilmeleri için

yalnızca okul programlarında yer alan beceri ve kavramları kazanmaları yeterli

değildir.

Zihinsel engelli bireylerin geneli, kendi kendine yaşayabilmeyi ve bağımsız

olmayı istemekle birlikte öğrenme ihtiyacını da giderebilmenin kaygısı

içerisindedir. Bu sebeple zihinsel engellilerin eğitiminde en önemli ilke, bu

bireylerin bağımsız yaşam becerilerini geliştirebilmek ve ilerletebilmek olmalıdır.

Bağımsız yaşam becerilerinin etkin yollarından biri de kavram öğretimidir. Zihinsel

engelli birey kavramın ne olduğunu bilmekten yola çıkar, diğer öğrenme boyutlarını

sistematik olarak gerçekleştirebilir.
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Zihinsel yetersizlik gösteren bireylerin yaşadıkları eğitim programlarında, en

etkili öğretim yollarından biri de kavram öğrenmedir. Kavramlar, kendilerine

benzeyen nesne, insan, olay, fikir ve süreçleri gruplamada kullanılan, bireylerde

ortak bir tepkiye sebep olan birbiri ile ilişki içinde olan uyarıcılar takımına denir

(Uysal, 2003; Özyürek, 2004; Senemoğlu, 2002). Kavramların öğrenimi en alt

düzeyden en yüksek düzeye doğru aşamalı olarak sıralanmakta ve sırasıyla somut

düzey, tanıma düzeyi, sınıflama düzeyi ve soyut düzey şeklinde dört değişik düzeyde

öğrenilmektedir. Bu öğrenmeler sırasında bir düzeyden diğerine geçebilmeyi

oluşturan zihinsel süreçler değişmez ve aynı sırayı izlemektedir.

Normal gelişim gösteren çocuklar ilköğretim programlarının gerektirdiği

kavram ve becerileri ya aile içinde sistemli bir öğretime gereksinim duymadan ya da

okul öncesi eğitim programları aracılığı ile sistemli yaşantılar yoluyla öğrenebilirken,

özel gereksinime sahip öğrencilerin okul öncesi ve ilköğretim seviyesinde yeterince

öğrenme olanakları sağlayamadıkları görülmektedir (Varol, 1992; Gürsel, 1993).

Özel gereksinime sahip öğrenciler için okulöncesi kurumlarının yaygın olmaması söz

konusu olduğu durumda; bu kurumlara devam eden öğrenciler için de yeterince

zaman yaratılamaması özel gereksinime sahip öğrencilerin alt özel sınıf

programlarında belirlenmiş olan amaçları karşılayamamalarına ve buna bağlı olarak

gerekli hazırbulunuşluk ve önkoşul becerileri kazanmadan ilkokul ya da özel alt

sınıflara başlayıp, burada temel akademik becerileri kazanmada da sıkıntı

yaşamalarına sebep olmaktadır (Gürsel, 1993; Varol, 1992).
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Kavramlar, kendilerine benzer olan nesne, insan, olay, fikir ve süreçleri

gruplamada kullanılan ve bireylerde ortak tepkiye yol açan ilişki dahilindeki

uyarıcılar takımıdır (Uysal, 2003; Özyürek, 2004; Senemoğlu, 2002).

1.1.1.Kavram Öğretimi

Kavramların öğrenimine ilk olarak en alt düzeyden en yüksek düzeye doğru

aşamalı olarak sıralayarak başlanır ve sırasıyla somut düzey, tanıma düzeyi,

sınıflama düzeyi ve soyut düzey şeklinde dört değişik düzeyde öğrenilmektedir. Bu

süreçte bir düzeyden diğer bir düzeye geçişi oluşturan zihinsel süreçler değişmeyen

tutarlı bir sıra izlemekte ve bu sıra düzenli bir şekilde devam etmektedir (Senemoğlu,

2002).

Günümüzde, ilköğretim veya özel alt sınıf öğretmenleri, öğrencilere temel

akademik becerileri kazandırırken bu çocukların önkoşul niteliğindeki kavram ve

becerilere sahip olduklarını yani yeterli performansa sahip olduklarını düşünerek

öğretime başlarlar. Dolayısıyla, zihinsel engele sahip olsun ya da olmasın çocukların

yedi-on iki yaş düzeyindeki öğretim yaşamlarına başlamadan önce okulöncesi

dönemde kendilerinden beklenen kavram ve becerileri öğrenmiş olmaları diğer

öğretim yaşantılarını olumlu yönde etkilemekte ve bu anlamda öğrencilerin okul

öncesi dönemde kendilerinden beklenen kavram ve becerileri öğrenmeleri önemli

görülmektedir.

1.1.2.Kavram Öğretiminde Kullanılacak Yöntemler

Uygulamalı davranış analizini temeline alan birçok öğretim yöntemi

bulunmakla beraber, kavram öğretiminde de yaygın olarak doğrudan öğretim
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yönteminin kullanıldığı görülmektedir (Eripek, 2003; Kırcaali-İftar, Birkan ve Uysal,

1998). Doğrudan öğretim, açık anlatımla öğretim, etkili öğretim gereklilikleri gibi

farklı kavramlarla adlandırılan ve öğretmenin doğrudan yürüttüğü öğretmen merkezli

bir öğretim modelidir ve yöntemin kavram öğretiminde olduğu gibi okuma yazma,

matematik, fen bilgisi, hayat bilgisi ders öğretiminde de kullanıldığı görülmektedir

(Raymond, 2004; Gürsel, 1993; Kırcaali-İftar, 2001; Birkan ve Uysal, 1998).

1960 yıllarının ilk dönemlerinden bu yana özel gereksinimli öğrencilerin

eğitimlerine yönelik bilimsel yöntemler kullanılarak etkili ve güvenilir öğretim

yöntemlerinin araştırılmasına günümüze değin devam edilmektedir ve bu

araştırmalarda ön plana çıkan yöntemlerin davranışçı yaklaşımlar ve uygulamalı

davranış analizini temel alan yöntemler olduğu görülmektedir ve bunların bir kısmı

kavram öğretiminde de kullanılmaktadır (Eripek, 2003).

Bu çalışmalardan bir tanesi ise, Varol (1992) tarafından yapılan ve açık

anlatım yolu ile öğretimin renk, şekil ve uzun kavramı, kalın kavramı, bir tane ve iki

tane kavramının öğretiminde etkililiğinin araştırıldığı bir çalışmadır. Bu çalışma altı

öğrenci ile gerçekleştirilmiştir ve tek denekli araştırma modellerinden dönüşümlü

uygulamalar modelini kullanarak çalışma tamamlanmıştır. Araştırmanın sonuçları

açık anlatım yöntemiyle sunulan bireyselleştirilmiş kavram öğretim materyalinin her

bir kavramın öğretiminde etkili olduğunu göstermektedir. Her geçen gün ülkemizde

ve dünyada özel eğitim alanında etkili ve verimli öğretim yöntemlerinin

araştırılmasına devam edilmektedir. Bu yöntemlerden biri de yanlışsız öğretim

yöntemlerdir. İzleyen bölümde yanlışsız öğretim yöntemlerine ilişkin ayrıntılı

bilgilere yer verilmiştir.
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1.1.3. Yanlışsız Öğretim Yöntemleri

Yanlışsız öğretim yöntemleri, öğrencilerin beceri ve kavramları en doğru biçimde

öğrenmelerinin öğretim sırasında yaptıkları hatalardan değil de gerçekleştirdikleri

olumlu yanıt ve alıştırmalardan kaynaklandığı görüşü ile geliştirilmiş bir öğretim

yöntemidir (Kırcaali-İftar, 2001).

Öğretimde yanlışsız öğretim yöntemlerinin tercih edilmesinin çeşitli nedenleri

vardır. Bunlar:

1. Yanlışsız öğretim yöntemleri doğru biçimde uygulandığında öğrenciler hedeflenen

beceri ya da davranışları öğrenirler yani bu yöntemler etkili yöntemlerdir.

2. Yanlışsız öğretim yöntemleri öğretmen ve öğrenci arasında olumlu bir etkileşim

kurulmasına sağlar çünkü öğrenciler tüm denemelere doğru tepki verirler.

3. Yanlışsız öğretim yöntemlerinin kullanıldığı öğretim oturumlarında öğrenciler

daha az olumsuz davranış sergilemektedirler ve öğretimde daha az hata yaparak daha

fazla pekiştireç kazanma fırsatı bulurlar. Yanlışsız öğretim yöntemleri uyaran

uyarlamalarının gerçekleştirildiği ve tepki ipuçlarının sunulduğu öğretim yöntemleri

olarak iki toplanmaktadır (Kırcaali; Tekin-İftar, 2001). Uygulama kolaylığı nedeni

ile daha çok tercih edilen tepki ipuçlarının sunulduğu yöntemler, öğrencilere hedef

uyaran ve ipucunun sunulmasını içeren yöntemlerdir. Bunun ardından öğrencilerin

doğru tepkileri pekiştirilmekte yanlış tepkilerinde ise hata düzeltmesi ya da geri

bildirim sunulmaktadır. Bu yöntemlerde ipucu zamanla silikleştirilerek uyaran

kontrolünün ipucundan hedef uyarıcıya geçmesi sağlanır (Tekin ve Kırcaali-İftar,

2001).




